
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00495
Del : 22/01/2013
Esecutivo da: 22/01/2013
Proponenti : Servizio Sport

Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

Accertamento entrata per cofinanziamento da parte della Commissione Europea del progetto Wap 
Walking People e assunzione impegni generici su capitoli correlati

     

Q

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15.05.2012, esecutiva a termine di legge, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  pluriennale  2012-2014 e  la  Relazione 
previsionale e programmatica e le successive deliberazioni di variazione al Bilancio; 

- con Deliberazione G.C. n. 285 dell’11.8.2012, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il P.E.G.  
2012;

- con Deliberazione G.C. n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termine di legge,  sono state assegnate ai 
Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio per l’anno 2013, le risorse finanziarie come individuate nel 
P.E.G. 2012, ridotte del 15%;

Considerato che:

- il Comune di Firenze ha partecipato  al Bando europeo  per il programma Preparatory Action European 
Partnership on Sport (Call for proposal EAC/S06/2012) con il progetto n. EAC/S06/2012/074  denominato 
Wap-Walking People  tendente  a  promuovere  stili  di  vita  salutari  e  l’attività  fisica  per  tutti  attraverso  la  
diffusione  e  la  mappatura  di  percorsi  di  walking  con  progettazione  dei  percorsi  medesimi  adattati  alle 
esigenze specifiche di persone in tutte le fasi della vita, nell’ambito della creazione di una rete europea di 
città camminabili;

- il progetto di cui sopra è stato presentato dal Comune di Firenze, in qualità di capofila,  in collaborazione 
con altre 4 città facenti parte di Stati membri dell’Unione Europea (Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica),  
l’Università di Reims – per la supervisione sportiva – e  l’Università del Terzo Settore  e prevede  forme di  
partenariato con tali soggetti; 

 pag. 1



- la Commissione Europea ha valutato positivamente ed accolto il progetto,  la cui attuazione è prevista nel 
periodo dal 01.01.2013 al 30.06.2014, inviando al Comune apposita comunicazione datata 31/10/2012 Prot.  
1287924;

- con Deliberazione n.462 del 18.12.2012 la Giunta comunale ha preso atto favorevolmente del progetto 
europeo e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea;

-  il  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di  capofila  del  gruppo  dei  partner  sopra  menzionati,   ha  pertanto  
sottoscritto  apposito  accordo  con  la  Commissione  Europea,  allegato  parte  integrante  della  presente 
determinazione, ed è destinatario del finanziamento europeo che provvederà a ripartire con i partner in base 
alle intese che saranno raggiunte tra gli stessi riguardo alle azioni per implementare il progetto  e con le 
modalità previste nell’accordo medesimo;

- il costo complessivo del progetto è di € 163.000,00 di cui il finanziamento europeo copre il 59,81% mentre  
un ulteriore 20% deve essere assicurato da sponsor privati  già reperiti  dall’Amministrazione e dagli altri 
partner che parteciperanno all’attuazione del progetto medesimo;

- all’art. 1.4 dell’accordo medesimo prevede che entro 45 giorni dalla sottoscrizione del contratto da parte  
della Commissione Europea la stessa effettuerà il pagamento del pre-finanziamento nella quota del 55% 
dell’ammontare del  contributo  europeo,  pari  a  €  53.625,  con  pagamento  del  saldo  che  avverrà  solo  al  
termine del progetto, dopo che la Commissione avrà valutato il rendiconto presentato dal beneficiario;

Ritenuto di procedere all’accertamento dell’imminente entrata per l’anno 2013 del pre-finanziamento sopra 
indicato e all’assunzione di impegni generici sui capitoli correlati in uscita anche al fine di poter assumere i 
necessari sub impegni per realizzare il progetto ed erogare ai parter le quote loro spettanti nei tempi e con le  
modalità  previste dal progetto e dal contratto medesimi;

Ravvisata  la  necessità  di  accertare  l’entrata  di  €  53.625,00  sul  capitolo  15555 e  di  assumere  impegni  
generici sui capitoli correlati 39740 per € 19.525,00  e 40200 per € 34.100,00, in attesa dell’approvazione del 
Bilancio 2013, per il quale è stata chiesta l’istituzione di appositi capitoli ove imputare i finanziamenti europei 
per il settore sportivo;

Dato atto pertanto che con successivo provvedimento, dopo l’approvazione del Bilancio 2013, si procederà a  
trasferire l’accertamento in entrata di € 53.625,00 e gli impegni e sub impegni suddetti sugli appositi capitoli  
di nuova istituzione;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze,

Visti  gli  artt. 12 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  del Comune di  
Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) di accertare, per i motivi espressi in narrativa, sul cap. 15555 l’entrata di € 53.625,00 a carico della  
Commissione Europea;

2) di assumere impegni generici sui corrispondenti capitoli di uscita come segue:
- € 19.525,00 per prestazioni di servizio per la realizzazione del progetto sul cap 39740,
- € 34.100,00  per  trasferimento  ai  partner  delle  quote  del  finanziamento  del  progetto  sul  

cap.40200;

2) di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  atto,  dopo  l’approvazione  del  Bilancio  2013,  ad 
accertare  l’entrata  di  €  53.625,00  e  ad  impegnare  le  somme sopra  dette  sui  capitoli  di  nuova 
istituzione.

 pag. 2



Firenze, lì 22/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Lucia De Siervo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 22/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


